LISTA  E PËRGJITHSHME KONTROLLUESE NR.9                                                                                  RREZIKU: VIBRIMET



Ky mjet ka për qëllim të i ndihmoj personat përgjegjës për identifikimin e rreziqeve dhe përcaktimin e masave parandaluese (shembuj), gjatë procesit të vlerësimit të riskut.
Referuar nga Agjencia Europiane për Siguri dhe Shëndetin në Punë  (https://osha.europa.eu/en). 

PJESA I: A EKZISTON RREZIKU NË VENDIN E PUNËS

	PYETJE
	PO
	JO

	A kryhet puna (shpesh ose për periudha të gjata) në kushte në të cilat mund të ndjehen dridhje të dukshme kur qëndroni në këmbë ose ulur?
	
	

	A kryhet puna (shpesh ose për periudha të gjata) duke përdorur vegla elektrike me dorë dhe pajisjet që mund të gjenerojnë dridhje?
	
	



PJESA II: SHEMBUJ TË MASAVA PARANDALUESE QË MUND TË NDËRMIRREN PËR REDUKTIMIN E RREZIKUT

· Përcaktimi i ekspozimit personal të punëtorëve ndaj dridhjeve; kontrollin e respektimit të kufijve të përcaktuar me ligj.
· Izolimi i vendit të punës (sediljeve, dyshemeve) nga dridhjet.
· Shmangia e pajisjeve dhe mjeteve që gjenerojnë dridhje.
· Reduktimi i kohës së kaluar duke punuar me pajisjet që gjenerojnë dridhje.
· Përdorimi i masava të duhur dhe sigurimi se ato janë përballueshmë
· Ndjekja e udhëzimeve për përdorimin e mjeteve.
· Përdorimi i dorzave mbrojtëse për mbrojtjen e vibrimeve dorë-krahë.
· Sigurimi i trajnimit dhe informacionit të duhur.
· Sigurimi i dorezave mbrojtëse për të siguruar mbrojtje nga dridhjet e dorës-krahut.
· Sigurimi që dorezat mbrojtëse të përdoren dhe të mirëmbahen siç duhet.
· Mbajtja e ngrohtë në punë, veçanërisht duart e ngrohta; duke bërë ushtrime me duar.
· Sigurimi i veshjeve mbrojtëse të nevojshme për t'i mbajtur punëtorët të ngrohtë dhe jo të lagur.
· Sigurimi i kontrolleve të rregullta mjekësore.
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         PJESA III: SHËNONI GJETJEN DHE REKOMANDIMIN TUAJA

	




image1.jpeg




